
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрация городского поселения 

«Атамановское»

«^ » У / 2022г.

«Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных
услуг (функций), предоставляемых администрацией муниципального 

образования городское поселение «Атамановское»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861 «О 
федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих 
предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг 
(осуществление функций)» Федеральным законом №131-Ф3 от 06.10.2003 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения «Атамановское», 
администрация городского поселения «Атамановское»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестра муниципальных 
услуг (функций), предоставляемых администрацией городского поселения 
«Атамановское» согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
администрации городского поселения «Атамановское».

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава городского поселени: 
«Атамановское» Л.С. Зимина



Приложение 
к постановлению администрации 

городского поселения «Атамановское»
от «Л4/у> ■// 2022г. №gf/-c^

ПОРЯДОК
формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций), 

предоставляемых администрацией муниципального образования городское
поселение «Атамановское».

1. Общие положения
1. Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг 

(функций), предоставляемых администрацией муниципального образования 
городское поселение «Атамановское» (далее -  Порядок) разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861 «О федеральных 
государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в 
электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление 
функций)», Федеральным законом №131-Ф3 от 06.10.2003 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
городского поселения «Атамановское» и регулирует процедуры формирования и 
ведения реестра муниципальных услуг (функций) администрации городского 
поселения «Атамановское» (далее -  реестр), формирования сведений для 
размещения в федеральной государственной информационной системе 
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(далее -  ФГИС «Федеральный реестр»),

2. Формирование и ведение реестра осуществляется в целях систематизации 
информации о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией 
городского поселения «Атамановское» (далее -  администрация), о 
муниципальных функциях по осуществлению муниципального контроля 
администрацией и об услугах, предоставляемых муниципальными 
учреждениями, и другими организациями городского поселения «Атамановское», 
участвующими в предоставлении муниципальных услуг.

3. Реестр содержит сведения:
1) о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией;

2) об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг администрацией и предоставляются 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, 
включенных в перечень, утвержденный решением Совета депутатов городского 
поселения «Атамановское» (далее -  Совет депутатов);

3) об услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями и другими 
организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), и 
включенных в перечень, установленный Правительством Российской Федерации,



или дополнительный перечень услуг, утвержденный Правительством 
Забайкальского края, и предоставляемых в электронной форме.

4) о муниципальных функциях по осуществлению муниципального контроля 
администрацией.

2. Формирование и ведение реестра
1. Реестр состоит из перечней:
1) перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией, 

утвержденный постановлением администрации (приложение 1);
2) перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальных услуг администрацией и предоставляются 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, 
утвержденный решением Совета депутатов;

3) перечень услуг, оказываемых муниципальными учреждениями и другими 
организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), 
подлежащих включению в ФГИС «Федеральный реестр» и предоставляемых в 
электронной форме, утвержденный постановлением администрации (приложение 
2).

4) перечень муниципальных функций по осуществлению муниципального 
контроля администрацией, утвержденный постановлением администрации.

2. Формирование и ведение реестра включает в себя следующие процедуры:
1) включение сведений в перечни;
2) внесение изменений и дополнений в сведения, содержащиеся в перечнях;
3) исключение сведение из перечней.

3. Включение, внесение изменений и дополнений или исключение сведений из 
перечней, указанных в подпунктах 1,3,4 пункта 1 настоящего раздела, 
осуществляется постановлением администрации.

Включение, внесение изменений и дополнений или исключение сведений из 
перечней, указанного в подпункте 2 пункта 1 настоящего раздела, осуществляется 
решением Совета депутатов.

4. Основанием для включения, изменения и дополнения или исключения 
сведений из перечней, указанных в подпунктах 1 -4 пункта 1 настоящего раздела, 
являются федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской 
Федерации, Забайкальского края, муниципальные правовые акты администрации, 
которыми соответственно устанавливаются, изменяются или прекращаются 
полномочия по предоставлению (исполнению) соответствующей услуги 
(функции).

5. Ответственность за актуальность сведений, содержащихся в перечнях, 
возлагается на специалистов администрации, руководителей муниципальных 
учреждений, ответственных за предоставление муниципальных услуг, 
исполнение муниципальных функций по осуществлению муниципального 
контроля и (или) размещающих муниципальное задание (заказ) в 
муниципальных учреждениях и других организациях (далее - ответственные 
исполнители).

6. При принятии нормативных правовых актов, указанных в пункте 4,



настоящего раздела ответственные исполнители в течение десяти рабочих дней 
со дня опубликования нормативных правовых актов направляют в письменной 
форме информацию специалисту администрации о необходимости включения, 
внесения изменения и дополнения или исключения сведений из перечней, 
указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 настоящего раздела, с указанием правовых 
оснований предлагаемых изменений.

7. Специалист администрации в течение десяти рабочих дней 
рассматривает поступившую от ответственных исполнителей информацию и 
осуществляет подготовку проекта постановления администрации о внесении 
изменений в перечни, указанные в подпунктах 1,3,4 пункта 1, и (или) проекта 
решения Совета депутатов городского поселения «Атамановское» о внесении 
изменений в перечень, указанный в подпункте 2 пункта 1 настоящего раздела.

8. Ведение реестра осуществляется на бумажном и электронном носителях. 
В случае возникновения разночтений приоритетным считается вариант реестра, 
представленный на бумажном носителе.

3. Формирование сведений для размещения в ФГИС «Федеральный реестр»
1. Формирование сведений для размещения в ФГИС «Федеральный реестр» 

осуществляется в целях внесения в ФГИС «Федеральный реестр» сведений, 
указанных в подпунктах 1 -  4 пункта 1 раздела 2, а также их изменения и 
исключения.

2. Внесение (изменение) сведений, подлежащих размещению в ФГИС
«Федеральный реестр», обеспечивается путем заполнения электронных форм 
клиентской части программного обеспечения ФГИС «Федеральный реестр» 
(далее - электронные формы).

3. Специалисты администрации, муниципальные учреждения,
разрабатывающие и актуализирующие административные регламенты 
предоставления муниципальных услуг, в течение семи рабочих дней со дня 
утверждения (изменения) соответствующего административного регламента 
предоставления муниципальной услуги представляют специалисту
администрации заверенные копии административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг.

4. Муниципальные казенные учреждения, размещающие в муниципальных 
учреждениях муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за 
счет средств бюджета городского поселения «Атамановское», в течение двух 
рабочих дней со дня утверждения (изменения) муниципального задания (заказа) 
представляют специалисту администрации заверенные копии постановлений 
администрации об утверждении (изменении) муниципального задания (заказа), 
если в муниципальное задание (заказ) включены услуги, указанные в подпункте 
3 пункта 3 раздела 1.

5. Специалист администрации в течение семи рабочих дней:
со дня утверждения (изменения) соответствующего административного 

регламента предоставления муниципальной услуги вносит в электронные формы 
сведения, указанные в подпункте 1 пункта 3 раздела 1;



со дня утверждения (изменения) решением Совета депутатов перечня 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальных услуг администрацией и предоставляются организациями, 
участвующими в предоставлении муниципальных услуг, вносит в электронные 
формы сведения в подпунктах 2 и 4 пункта 3 раздела 1;

со дня утверждения (изменения) муниципального задания (заказа) вносит в 
электронные сведения, указанные в подпункте 3 пункта 3 раздела 1.



Приложение 1 
к Порядку формирования 

и ведения реестра муниципальных услуг 
(функций), предоставляемых администрацией 

городского поселения «Атамановское»

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией муниципального образования городское поселение
«Атамановское».

N
п/п

Н АИ М ЕН О ВА Н И Е  
М УН И Ц И П АЛЬН О Й  УСЛУГИ

Н О РМ АТИ ВН Ы Й  П РА В О В О Й  АКТ, 
РЕГУЛИРУЮ Щ ИЙ ИСПОЛНЕНИЕ  

М УН И Ц И П АЛЬН О Й  УСЛУГИ

1 2 3

В С Ф Е Р Е  З Е М Л Е П О Л Ь З О В А Н И Я

1 П редоставление разрешения на условно  
разреш енный вид использования  

зем ельного участка

ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З «О б  
организации предоставления  

государственны х и муниципальных 
услуг», ЗЗК от 29 .12 .2008г. №  1 13-33K «О  

градостроительной деятельности в 
Забайкальском крае», ФЗ от 06.10.2003г.

№  131-Ф З « О б  общ их принципах 
организации м естного самоуправления в 

Российской Ф едерации»

2 П редоставление разрешения на 
осущ ествление земляных работ

ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З «О б  
организации предоставления  

государственны х и муниципальных 
услуг», ЗЗК от 29 .12 .2008г. №  1 13-33K «О  

градостроительной деятельности в 
Забайкальском крае», ФЗ от 06.10.2003г.

№  131 -ФЗ «О б общ их принципах 
организации местного самоуправления в 

Российской Ф едерации»

4 Заключение договора купли-продажи или 
аренды земельного участка, 

предназначенного для жилищ ного и 
иного строительства в соответствии с 

видами разреш енного использования в 
границах земельного участка, ранее 
предоставленного для комплексного  

освоения в целях жилищ ного

ФЗ от 0 6 .10.2003 г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг», П остановление Правительства 
Российской Ф едерации от  30.04 .2014г. №



строительства, после утверждения в 
установленном порядке документации по 

планировке территории и 
государственного кадастрового учета 

такого земельного участка

403 «О б исчерпывающ ем перечне 
процедур в сфере жилищ ного  

строительства»

5 Заключение договора аренды земельного  
участка из земель, находящ ихся в 

муниципальной собственности, для его  
комплексного освоения в целях 

жилищ ного строительства

ФЗ от 06 .10 .2003г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг», П остановление Правительства 
Российской Ф едерации от 30.04 .2014г. №  

403 «О б исчерпы вающ ем перечне 
процедур в сф ере жилищ ного  

строительства»

6 П родаж а земельного участка, 
находящ егося в муниципальной  

собственности или государственная  
собственность на который не 

разграничена, без торгов

ФЗ от 06 .10 .2003г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг», Земельный кодекс Российской  
Ф едерации

7 П редоставление в аренду земельны х  
участков, государственная собственность  

на которые не разграничена, для 
строительства без предварительного  

согласования места размещ ения объекта

ФЗ от 06 .10 .2003г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг», Земельны й кодекс Российской  
Ф едерации

8 П редоставление в аренду земельны х  
участков, государственная собственность  

на которые не разграничена, 
собственникам расположенны х на 

данных земельны х участках зданий, 
строений, сооруж ений

ФЗ от 06 .10 .2003г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг», Земельный кодекс Российской  
Ф едерации

9 П редоставление на праве постоянного  
(бессрочного) пользования земельных  

участков, государственная собственность  
на которые не разграничена

ФЗ от 0 6 .10.2003г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг», Земельный кодекс Российской  
Ф едерации



10 П редоставление в собственность  
бесплатно садоводам, огородникам и 

дачникам земельны х участков, 
государственная собственность на 

которые не разграничена

ФЗ от 0 6 .10.2003г. №  1 3 1-ФЗ «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг», Земельны й кодекс Российской  
Ф едерации

11 П редоставление земельны х участков в 
безвозм ездное срочное пользование, 

государственная собственность на 
которые не разграничена

ФЗ от 0 6 .10.2003г. №  1 3 1-ФЗ «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных  

услуг», Земельный кодекс Российской  
Ф едерации

12 П редоставление земельных участков, 
находящ ихся в муниципальной  

собственности или государственная  
собственность на которые не 

разграничена, для целей строительства с 
предварительным согласованием места 

размещ ения объекта

ФЗ от 06 .10 .2003г. №  1 3 1-ФЗ «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг», Земельный кодекс Российской  
Ф едерации

13 П редоставление в аренду земельны х  
участков, государственная собственность  

на которые не разграничена, для целей, 
не связанных со строительством

ФЗ от 06 .10 .2003г. №  1 3 1-ФЗ «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг», Земельный кодекс Российской  
Ф едерации

14 П редоставление в собственность  
земельны х участков, государственная  

собственность на которые не 
разграничена, собственникам  

располож енны х на данны х земельных  
участках зданий, строений, сооруж ений

ФЗ от 06 .10 .2003г. №  1 3 1-ФЗ «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг», Земельный кодекс Российской  
Ф едерации

В С Ф Е Р Е  А Р Х И Т Е К Т У Р Ы  И  Г Р А Д О С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А

1 П рисвоение наименований сооружениям, 
улицам, площадям и иным территориям  

проживания и адресов земельным  
участкам, установление нумерации  
зданий, строений и их комплексов

ФЗ от 06 .10 .2003г. №  1 3 1-ФЗ «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных



услуг», ЗЗК от 2 9 .12.2008г. №  1 13-33K «О  
градостроительной деятельности в 

Забайкальском крае»

2 П одготовка и выдача разреш ений на 
строительство, реконструкцию и 

капитальный ремонт объектов  
капитального строительства

Градостроительны й кодекс Российской  
Ф едерации, ФЗ от  06 .10 .2003г. №  131-ФЗ  

«О б общ их принципах организации  
м естного самоуправления в Российской  

Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  
«О б организации предоставления  

государственны х и муниципальных 
услуг»

3 Согласование переустройства и 
перепланировки жилых (нежилых) 

помещ ений на территории городского  
поселения «Атамановское»

Ж илищный кодекс Российской  
Ф едерации, ФЗ от  0 6 .1 0.2003г. №  131-ФЗ 

«О б общ их принципах организации  
местного самоуправления в Российской  

Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  
«О б организации предоставления  

государственны х и муниципальных 
услуг», ЗЗК от 29 .12 .2008г. №  1 13-33K «О  

градостроительной деятельности в 
Забайкальском крае»

4 Выдача разреш ения на ввод объекта в 
эксплуатацию объектов строительства 

после выполнения строительства, 
реконструкции и капитального ремонта 

на территории городского поселения  
«Атамановское»

Г радостроительны й кодекс Российской  
Ф едерации, ФЗ от 06 .10 .2003г. №  131-ФЗ  

«О б общ их принципах организации  
местного самоуправления в Российской  

Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  
«О б организации предоставления  

государственны х и муниципальных 
услуг»

5 В н есение изменений в разреш ение на 
строительство

ФЗ от 0 6 .10.2003 г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг», ЗЗК от 29 .12 .2008г. №  1 13-33K «О  
градостроительной деятельности в 

Забайкальском крае»

6 П рисвоение адреса объекту капитального 
строительства

ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З «О б  
организации предоставления  

государственны х и муниципальных 
услуг», ЗЗК от 29 .12 .2008г. №  113-33K «О  

градостроительной деятельности в 
Забайкальском крае», ФЗ от 06.10.2003г.

№  131-Ф З «О б общ их принципах 
организации местного самоуправления в 

Российской Ф едерации»



7 П редоставление решения о согласовании  
архитектурно-градостроительного облика 

объекта

ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З «О б  
организации предоставления  

государственны х и муниципальных 
услуг», ЗЗК от 2 9 .12.2008г. №  1 13-33K «О  

градостроительной деятельности в 
Забайкальском крае», ФЗ от  0 6 .10.2003 г.

№  131-Ф З «О б общ их принципах 
организации местного самоуправления в 

Российской Ф едерации»

8 П редоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров 

разреш енного строительства

ФЗ от 06 .10 .2003г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг»

9 П одготовка, утверж дение и выдача 
градостроительного плана земельного  

участка

ФЗ от 06 .10 .2003  г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», Земельный кодекс 

Российской Ф едерации, ФЗ от 27.07.2010г. 
№  2 1 0-Ф З «О б организации  

предоставления государственны х и 
муниципальных услуг»

10 Принятие реш ений о переводе жилых 
помещ ений в нежилы е помещ ения и 

нежилых помещ ений в жилые помещ ения

Ж илищный кодекс Российской  
Ф едерации, ФЗ от 06 .10 .2003г. №  131-ФЗ  

«О б общ их принципах организации  
м естного самоуправления в Российской  

Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  
«О б организации предоставления  

государственны х и муниципальных  
услуг»

11 П ризнание помещ ения жилым 
помещ ением, ж илого помещ ения  

пригодным (непригодны м) для 
проживания граждан и многоквартирного 

дом а аварийным и подлежащ им сносу, 
реконструкции на территории городского  

поселения «Атамановское»

ФЗ от 0 6 .10.2003 г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг», ЗЗК от 2 9 .12.2008г. №  1 13-33K «О  
градостроительной деятельности в 

Забайкальском крае», П остановление  
Правительства Российской Ф едерации от  
30.04 .2014г. №  403 «О б исчерпывающ ем  

перечне процедур в сфере жилищ ного  
строительства»

12 У тверж дение документации по 
планировке территорий

Градостроительны й кодекс Российской  
Ф едерации, ФЗ от 06 .10 .2003г. №  131-ФЗ  

«О б общ их принципах организации



местного самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных  

услуг»

13 П ринятие решения о подготовке 
документации по планировке территории

Градостроительны й кодекс Российской  
Ф едерации, ФЗ от  06.10 .2003г. №  131-ФЗ 

«О б общ их принципах организации  
местного самоуправления в Российской  

Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  
«О б организации предоставления  

государственны х и муниципальных  
услуг»

В С Ф Е Р Е  И М У Щ Е С Т В Е Н Н Ы Х  О Т Н О Ш Е Н И Й

1 Выдача выписки из реестра  
муниципальной собственности на 
объекты недвиж имого имущ ества

ФЗ от 06 .10 .2003  г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от  02 .05 .2006г. №  59-Ф З  

«О порядке рассмотрения обращ ений  
граждан Российской Ф едерации», ФЗ от  
27.07 .2010г. №  210-Ф З «О б организации  

предоставления государственны х и 
муниципальных услуг»

2 О формление приема в муниципальную  
собственность имущ ества по договору  

безвозм ездной  передачи

ФЗ от 06 .10 .2003г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», Гражданский кодекс 

Российской Ф едерации, ФЗ от 21.07 .1997г.
№  122-Ф З «О государственной  

регистрации права на недвиж имое  
имущ ество и сделок с ним», ФЗ от  

27 .07 .2010г. №  210-Ф З «О б организации  
предоставления государственны х и 

муниципальных услуг»

3 П редоставление информации об  объектах  
недвиж имого имущества, находящ ихся в 

муниципальной собственности и 
предназначенны х для сдачи в аренду

ФЗ от 06 .10 .2003г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг»

4 П одготовка договоров приватизации 
муниципального жилого фонда

Ж илищный кодекс Российской  
Ф едерации, ФЗ от 06 .10 .2003г. №  131-ФЗ  

«О б общ их принципах организации  
местного самоуправления в Российской  

Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  
«О б организации предоставления



государственны х и муниципальных 
услуг»

5 Заключение договора социального найма Ж илищный кодекс Российской  
Ф едерации, ФЗ от  0 6 .10.2003г. №  131-ФЗ  

«О б общ их принципах организации  
местного самоуправления в Российской  

Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  
«О б организации предоставления  

государственны х и муниципальных 
услуг»

6 Контроль за соблю дением  
установленного порядка управления и 

распоряжения имущ еством, находящ имся  
в муниципальной собственности

ФЗ «О государственны х и муниципальных 
унитарных предприятиях» от 14.12.2002г. 
№  161-ФЗ, ФЗ от 06 .10 .2003  г. №  131-Ф З  

«О б общ их принципах организации  
местного самоуправления в Российской  

Ф едерации»

В С Ф Е Р Е  Р И Т У А Л Ь Н Ы Х  У С Л У Г

1 Организация ритуальных услуг и 
содерж ание мест захоронения

п.22 часть 1 статьи 14 ФЗ от 06.10.2003г.
№  131 -ФЗ «О б общ их принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Ф едерации», ФЗ от  

1 2 .0 1 .1996г. №  8-Ф З «О погребении и 
похоронном  деле»

2 П редоставление мест захоронения  
(подзахоронения) на кладбищах 

городского поселения

п.22 часть 1 статьи 14 ФЗ от 06.10.2003г.
№  131 -ФЗ «О б общ их принципах 

организации м естного самоуправления в 
Российской Ф едерации», ФЗ от  

27.07 .2010г. №  210-Ф З «О б организации  
предоставления государственны х и 

муниципальных услуг»

3 Выдача разреш ения на перевозку тела 
(останков) умерш его

ФЗ от 0 6 .10.2003г. №  1 3 1-ФЗ «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг»

4 Организация и осущ ествление  
погребения умерш их, не имею щ их  

супруга, близких и иных родственников, 
законного представителя согласно  

стоимости гарантированного перечня 
услуг по погребению

ФЗ от 0 6 .10.2003 г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от 12.01.1996г. №  8-ФЗ  

«О погребении и похоронном  деле»

В С Ф Е Р Е  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  К О Н Т Р О Л Я

1 П роведение проверок при осущ ествлении ФЗ от 2 6 .12.2008г. №  294-Ф З «О защ ите



муниципального контроля на территории  
городского поселения «Атамановское»

прав ю ридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осущ ествлении  
государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», ФЗ от  
06.10 .2003г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской Ф едерации»

2 О сущ ествление муниципального  
ж илищ ного контроля на территории  

городского поселения «Атамановское»

Ж илищный кодекс Российской  
Ф едерации, ФЗ от 06 .10 .2003г. №  131-ФЗ  

«О б общ их принципах организации  
местного самоуправления в Российской  

Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  
«О б организации предоставления  

государственны х и муниципальных 
услуг»

3 О сущ ествление муниципального  
контроля за использованием и охраной  

недр при добы че общ ераспространенны х  
полезны х ископаемых, а также при 

строительстве подземны х сооруж ений, не 
связанных с добы чей полезных  

ископаемы х на территории городского  
поселения «Атамановское»

ФЗ от 06 .10 .2003г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных  

услуг», ФЗ от 2 6 .12.2008г. №  294-Ф З «О  
защ ите прав ю ридических лиц и 

индивидуальны х предпринимателей при 
осущ ествлении государственного  

контроля и муниципального контроля»

4 О сущ ествление муниципального лесного  
контроля в границах городского  

поселения «Атамановское»

ФЗ от 06 .10 .2003г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг», ФЗ от  26 .12 .2008г. №  294-Ф З «О  
защ ите прав ю ридических лиц и 

индивидуальны х предпринимателей при 
осущ ествлении государственного  

контроля и муниципального контроля»

5 О сущ ествление муниципального  
контроля в области использования и 

охраны осо б о  охраняемых природных  
территорий м естного значения

ФЗ от 0 6 .10.2003 г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных  

услуг», ФЗ от  26 .12 .2008г. №  294-Ф З «О  
защ ите прав ю ридических лиц и 

индивидуальны х предпринимателей при 
осущ ествлении государственного  

контроля и муниципального контроля»



6 О сущ ествление муниципального  
контроля за обеспечением  сохранности  

автомобильных дорог местного значения  
в границах городского поселения  

«Атамановское»

ФЗ от 06 .10 .2003г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг», ФЗ от 2 6 .12.2008г. №  294-Ф З «О  
защ ите прав ю ридических лиц и 

индивидуальны х предпринимателей при 
осущ ествлении государственного  

контроля и муниципального контроля», 
ФЗ от 0 8 .1 1.2007г. №  257-Ф З «О б  

автомобильных дорогах и о дорож ной  
деятельности в Российской Ф едерации и о  

внесении изменений в отдельны е 
законодательны е акты Российской  

Ф едерации», ФЗ от 10.12.1995г. №  196-ФЗ  
«О  безопасности  дорож ного движения»

7 О сущ ествление муниципального  
зем ельного контроля на территории  

городского поселения «Атамановское»

ФЗ от 0 6 .10.2003 г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг», ФЗ от 2 6 .12.2008г. №  294-Ф З «О  
защ ите прав ю ридических лиц и 

индивидуальны х предпринимателей при 
осущ ествлении государственного  

контроля и муниципального контроля», 
Земельный кодекс Российской Ф едерации, 

Градостроительны й кодекс Российской  
Ф едерации

8 О сущ ествление муниципального  
контроля в области торговой  

деятельности на территории городского  
поселения «Атамановское»

ФЗ от 0 6 .10.2003 г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных  

услуг», ФЗ от 26 .12 .2008г. №  294-Ф З «О  
защ ите прав ю ридических лиц и 

индивидуальны х предпринимателей при 
осущ ествлении государственного  

контроля (надзора) и муниципального  
контроля», ФЗ от 28 .12 .2009г. №  381-Ф З  

«О б основах государственного  
регулирования торговой деятельности в 

Российской Ф едерации»

В С Ф Е Р Е  Ж К Х



1 Согласование создания мест (площ адок) 
накопления тверды х коммунальных 

отходов

ФЗ от 06.10 .2003г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг», ФЗ от 24 .06 .1998г. №  89-Ф З «О б  
отходах производства и потребления», ФЗ 

от 02.05 .2006г. №  59-Ф З «О порядке 
рассмотрения обращ ений граждан РФ», 

П остановление Правительства Российской  
Ф едерации от  31 .08 .2018г. №  1039 «О б  
утверж дении правил обустройства мест 

(площ адок) накопления твердых 
коммунальных отходов  и ведении их 

реестра»

1 П рием заявлений, документов, а также 
постановка граждан на учет в качестве 
нуж даю щ ихся в жилых помещ ениях и 

снятии граждан с такого учета

Статья 14 ФЗ от 06 .10 .2003г. №  131-ФЗ  
«О б общ их принципах организации  

местного самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных  

услуг», Ж илищный кодекс Российской  
Ф едерации

2 П редоставление населению  информации  
о деятельности органов местного  

самоуправления на территории  
городского поселения «Атамановское»

ФЗ от 09 .02 .2009г. №  8-Ф З «О б  
обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственны х органов  
местного самоуправления»

3 Выдача справок (с места жительства, о 
составе семьи, иных справок)

п.З часть 1 статьи 14 ФЗ от 06.10.2003г. №  
1 3 1-ФЗ «О б общ их принципах 

организации местного самоуправления в 
Р оссийской Ф едерации»

4 Рассмотрение обращ ений граждан в 
администрации городского поселения  

«Атамановское»

ФЗ от 02 .05 .2006г. №  59-Ф З «О порядке 
рассмотрения обращ ений граждан РФ», 

ФЗ от 0 6 .10.2003г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Р оссийской Ф едерации

5 Выдача разреш ения на выполнение 
авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационны х полетов  
воздуш ны х судов, полетов беспилотны х  

воздуш ны х судов (за  исключением  
полетов беспилотны х воздуш ны х судов с 

максимальной взлетной массой менее  
0,25 кг.), подъемов привязных аэростатов  

над городским поселением

ФЗ от 0 6 .10.2003г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», пункты 49, 105, 117 Правил 
использования воздуш ного пространства 

Российской Ф едерации, утвержденны х  
П остановлением Правительства 

Российской Ф едерации от 11.03.2010г. №  
138, Ф едеральные авиационные правила



«Атамановское», а также посадки  
(взлета) на располож енны е в границах 
городского поселения «Атамановское»  

площадки, сведения о которых не 
опубликованы в документах  

аэронавигационной информации»

«Организация планирования 
использования воздуш ного пространства 
Российской Ф едерации», утвержденны е  

приказом М интранса Р оссии от 
16.01.2012г. № 6

6 Дача письменны х разъяснений  
налогоплательщикам и налоговым  
агентам по вопросам применения  

муниципальных нормативных правовых 
актов о  налогах и сборах

ФЗ от 06 .10 .2003  г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от 27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг»

7 О беспечение условий для развития на 
территории поселения физической  

культуры и массового спорта, 
организации проведения официальных  

физкультурно-оздоровительны х и 
спортивных мероприятий поселения

ФЗ от 0 6 .10.2003г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг»

8 Заключение договора о развитии  
застроенны х территорий, организация и 

проведение аукциона на право заключить 
договор о развитии застроенной  

территории

ФЗ от 0 6 .10.2003 г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от  27 .07 .2010г. №  210-Ф З  

«О б организации предоставления  
государственны х и муниципальных 

услуг», П остановление Правительства 
Российской Ф едерации от  30.04 .2014г. №  

403 «О б исчерпы вающ ем перечне 
процедур в сфере жилищ ного  

строительства»

9 Развитие малого и среднего  
предпринимательства в городском  

поселении «Атамановское»

ФЗ от 0 6 .10.2003г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от 24 .07 .2007г. №  209-Ф З  

«О развитии малого и среднего  
предпринимательства в Российской  

Ф едерации»

10 Развитие торговли в городском  
поселении «Атамановское»

ФЗ от 0 6 .10.2003 г. №  131-Ф З «О б общ их  
принципах организации местного  

самоуправления в Российской  
Ф едерации», ФЗ от 28 .12 .2009г. №  381-Ф З  

«О б основах государственного  
регулирования торговой деятельности в 

Р оссийской Ф едерации»


